平成 28年 10月３日

各  位

会 社 名 株式会社アルファ

代表者名 代表取締役社長   川名 祥之

（コード番号：3434 東証第１部）

問合せ先 取締役常務執行役員 斉藤 雄一

（TEL：045-787-8401）

ASSA ABLOY AB のカーアクセス・セキュリティ事業の譲受等完了および

通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 28年３月３日付の「ASSA ABLOY ABのカーアクセス・セキュリティ事業の譲受等に関す

るお知らせ」にて公表し、平成 28年５月 24日付で取引完了時期延期を公表しましたが、この度、必要

な手続きを経て、平成 28年９月 30日付で事業譲受が完了しましたのでお知らせします。

 また、本件の完了を踏まえ、平成28年９月16日に公表した平成29年３月期の通期業績予想を修正す

ることとしましたので、併せてお知らせします。

今回の事業譲受を通じて、欧州での生産供給拠点を確立し、お客様のニーズであるグローバル対応力

を強化するとともに、ASSA ABLOYのカーアクセス・セキュリティ事業と当社が持つそれぞれの製品・技

術の強みを最大限に活かすことによって、欧州市場での本格的な事業拡大を目指し、持続的成長を実現

してまいります。

記

１．譲受対象事業の概要

（１）譲受対象事業
ASSA ABLOYがチェコ、メキシコ、ドイツ、スイス、中国において手

掛けるカーアクセス・セキュリティ事業

（２）譲受事業の経営成績

平成 25年 12月期

売上高

平成 26年 12月期

売上高

平成 27年 12月期

売上高

45,114 千ユーロ

（51.8億円）

56,271 千ユーロ

（64.6億円）

60,722 千ユーロ

（69.7億円）

（３）譲受価格及び決済方法
17 百万ユーロ（19.5億円）

決済方法は、現金による決済となります。

（注１）日本円表記は、平成 28 年９月 30 日時点の為替レートより換算しています。（単位：百万円未

満切捨て）

（注２）経常利益及び資産・負債の金額については、対象事業が ASSA ABLOY の財務報告セグメントの

一部であり、現時点で正確な金額の算定が困難であるため、記載しておりません。

２．異動する子会社の概要

①チェコ新設会社 ②スイス新設会社 ③メキシコ新設会社 ④中国法人

（１） 名 称 ① Alpha Vehicle Security Solutions Czech s. r. o.

② Alpha Vehicle Security Solutions Switzerland Sagl

③ ALPHA INDUSTRY PUEBLA, S.A. DE C.V.

④ 阿尔发（苏州）汽车锁具有限公司

ALPHA (SUZHOU) VEHICLE SECURITY SOLUTIONS CO., LTD.

（２） 所 在 地 ① V. Opatrného 105051721 Týniště nad Orlicí Czech Republic

② Via Rained 96807 Taverne Switzerland

③ Privada Guerrero #4 Col. La Trinidad Sanctorum pio de

Cuautlancingo Puebla, C. P. 72730 Mexico

④ No.128 Fangzhou Road, Suzhou SIP, The Peoples Republic of

China 215000

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名  ①②③④ Vladimir Bayer

（４） 事業内容 ①③④ 自動車ドア開閉システムの設計、製造

② 自動車ドア開閉システムの開発、設計

（５） 資本金 ① 100千 チェココルナ

② 20千 スイスフラン

③ 985万 メキシコペソ

④ 516万 ユーロ

（６） 設立年月日 ① 平成 28年５月１日

② 平成 28年３月 29 日

③ 平成 28年４月 20 日

④ 平成 20年５月８日

（７） 大株主及び持株比率 ① ④ 株式会社アルファ 100％

② Alpha Vehicle Security Solutions Czech s. r. o. 100％

③ 株式会社アルファ 99.99％

ALPHA INDUSTRY QERETARO S.A. DE C.V. １株

３．事業譲受日

平成 28年９月 30日

４．会計処理の概要

当該事業譲受は、価格調整方式を採用しており、また今後ＰＰＡ（＝Ｐｕｒｃｈａｓｅ Ｐｒｉｃ Ａ

ｌｌｏｃａｔｉｏｎ）を実施します。したがって、現時点でのれんの概算値を算定することができ

ないため概算値が判明次第、速やかに開示いたします。

５．業績に与える影響

当社は、平成 28 年３月３日の事業譲受の締結に伴い、新たに連結の範囲に加えましたが、平成 28

年９月 16 日に公表した平成 29 年３月期の連結業績予想には、譲受事業の業績を含めませんでした。

今回の事業譲受完了に伴い、当事業の 10 月～12 月までの業績が加わることから、連結業績予想の売

上高で 20 億円、営業利益で１億円、経常利益で１億円、当期純利益で 0.5 億円、それぞれ上方に修

正しております。

平成 29年３月期 連結業績予想値の修正（平成 28年４月１日～平成 29年３月 31 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

１株当たり

当期純利益

前回発表予想 (Ａ)
百万円

46,000

百万円

2,000

百万円

1,250

百万円

△850

    円 銭

   △88.98

今回修正予想 (Ｂ) 48,000 2,100 1,350 △800 △83.74

増  減  額   (Ｂ－Ａ) 2,000 100 100 50 ―

増  減  率  （％） 4.3 5.0 8.0 ― ―

（ご参考）前年実績

（平成 28年３月期）
50,023 1,334 96 △397 △41.60

※ 当連結予想における期末為替レートは、次の為替レートを前提としております。

１ユーロ＝110円を想定しています。

以上